2019 年 12 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 定例世話⼈会 議事録

出席者︓越島・傍島・播磨・⼭本(尚)・宮崎
世話⼈以外に、５グループが参加。（７名）

⽋席︓⼭本(裕)・猪狩
⽇時︓2019 年 12 ⽉ 18 ⽇(⽔)13:０0〜16:00
場所︓東京都障害者福祉会館

審議事項
1. デジタルデータの到着状況について

＊データがようやく届き始めたところ。すべてのデータが揃うまでは、まだ時間が
かかりそう。（AMEC）

  ＊AMEC では、今年度以降のデータの提供を、クラウドサービスを使ったダウンロー
ドにしたいとの連絡がデジタルデータ利⽤グループにあった。
また、クラウドサービスの利⽤⽅法についての説明は、12/19,12/23 にオンライン
配信にするが、個別レクチャーも可能。
クラウドサービスの利⽤が難しいグループは、従来通り CD での受け取りになる。
不明な点は、AMEC に問合せ願いたい。

2. 拡⼤協 会則改定について
＊前回の改定（2012 年）から 7 年経過し、拡⼤協を取り巻く環境も変化しつつある中、
 現状に即した会則に改訂したい。
 拡⼤協ＨＰに記載されているので、⼀度読み返し、改定点を指摘いただきたい。
 ⁽2020 年 1 ⽉末まで）

3. コラボ製作について
＊中学社会の教科書 1 社、コラボ製作の希望あり。

4. 情報交換
    ＊今回の学習指導要領改定で、47 都道府県の漢字は全て⼩ 4 までに学習することと

なった。その移⾏措置として、現（2019 年）⼩４・５年⽣には、教科書発⾏者から、
テキストが配布された（漢字表 ⼩ 4－25 ⽂字、⼩ 5－21 ⽂字）。
拡⼤版は作られていない模様。拡⼤写本ボランティアには連絡がなかった為、拡⼤
教科書を利⽤している児童の学習について⼼配する声がある。⽂科省等の関係機関
と更に情報を共有したい。

次回世話⼈会 2020 年 1 ⽉ 22 ⽇(⽔)13:00〜  東京都障害者福祉会館にて